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ABSTRAKT

Jméno a příjmení: Alice Šulcová

Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Oponent práce: …………………………….

Název bakalářské práce: Využití prvků Constraint-Induced Movement Therapy

v terapii pacientů po poškození mozku

Abstrakt:

Cévní mozková příhoda (CMP) je onemocnění postihující v České republice

150 – 200 obyvatel na 100 000 a je na třetím místě v příčinách smrti po chorobách srdce

a různých druzích rakoviny. Mortalita v České republice je čtyřikrát vyšší než v USA

a 40 % nemocných umírá do jednoho roku po příhodě. Constraint-induced movement

therapy (CIT) metoda je v literatuře popisována jako metoda pro zlepšení jemné a hrubé

motoriky, rozsahu pohybu, soběstačnosti v ADL s horní nebo dolní postiženou

končetinou. Tato práce ověřuje závěry různých cizojazyčných publikací v našich

podmínkách na dvou pacientech po CMP a jako zkoumaná, resp. ovlivňovaná činnost

byla zvolena soběstačnost v ADL. Terapie probíhala ve třech periodách

– 10 hodinových intervencí za 14 dní, 3 měsíce domácí samostatné terapie a znovu

10 hodinových intervencí za 14 dní. Hodnocení zlepšení soběstačnosti v ADL probíhalo

zúčastněným pozorováním a studiem pořízeného videozáznamu. Bylo pořízeno vstupní

a výstupní vyšetření.

Klí čová slova: rehabilitace, soběstačnost, ADL, constaint-induced movement therapy,

CIT, cévní mozková příhoda, CMP

Abstract

ABSTRACT

Name and surname: Alice Šulcová

Supervisor: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Opponent: …………………………….

Thesis title: The Applications of Constraint-Induced Movement Elements in Therapy

in Patients after Brain Injury

Abstract:

Stroke is a disease with prevalence of 150 to 200 persons per 100 000

in the Czech Republic. It is the third leading cause of death after heart diseases

and various types of cancer. Mortality in the Czech Republic is four times higher

than in the USA and 40 % of patients die within one year after the event. Constraint-

induced movement therapy (CIT) is often described as a method for improving soft

skills and gross motor skills, range of motion, self-care activities in ADL with upper

or lower affected extremity. This work verifies the conclusions of the various foreign

publications in our conditions on two patients after stroke. Self-care activities in ADL

was chosen as a marker of improvement in patients receiving CIT. Therapeutic plan

of interventions was divided into three periods – 10 one hour intervention for 14 days,

3 months of individual therapy in home conditions, and 10 one hour intervention

for 14 days, again. Evaluation of improvement in self-care activities in ADL

was conducted by involved observation and studying of the taken video sequences.

Input and output tests were collected.

Key words: rehabilitation, self-care activities, ADL, constraint-induced movement

therapy, CIT, stroke
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Zkratky jsou seřazeny v abecedním pořadí.

AAUT Actual Amount of Use Test

ADL Activities of Daily Living, aktivity denní činnosti

aHPT antihypertenziva

aK antikoagulancia

aLDL hypolipidemika

AMAT arm motor ability test

analgo analgoterapie

ARAT Action Research Arm Test

CIT Constraint-Induced Movement Therapy

CMP cévní mozková příhoda

CT Computed Tomography, výpočetní tomografie

DK dolní končetina

DM II diabetes mellitus II. Typu

FIM Funcional Independence Measure, Funkční míra nezávislosti

HK horní končetina

hCMP hemoragická cévní mozková příhoda

iCMP ischemická cévní mozková příhoda

KRL Klinika rehabilitačního lékařství Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze

MAL Motor Activity Log

SIS Stroke Impact Scale

SSRI Selective Serotonine Reuptake Inhibitors, selektivní inhibitory zpětného

vychytávání serotoninu

TRID three times per day, třikrát denně

WFMT Wolf Motor Function Test
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1. Úvod
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Poškození mozku může být způsobeno mnoho příčinami. Jednou z příčin

traumat mozku je i cévní mozková příhoda (CMP) různé etiologie. Tato práce

se primárně zabývá cévní mozkovou příhodou, která je onemocněním postihujícím

v České republice 150 – 200 obyvatel na 100 000. I přes stále se zlepšující

zdravotnickou péči a preventivní opatření a kontroly hypertenze a přes zvýšenou

informovanost obyvatelstva o rizikových faktorech je iktus na třetím místě v příčinách

smrti po chorobách srdce a různých druzích rakoviny1.

Cévní mozková příhoda je třetí nejčastější příčinou smrti, mortalita v České

republice je čtyřikrát vyšší než v USA a 40 % nemocných umírá do jednoho roku

po příhodě. Protože je výskyt pacientů po CMP v České republice vysoký a rapidně

neklesá, bylo by zajímavé tuto metodu – constraint-induced movement therapy (CIT)

– začít aplikovat (v ČR je tato metoda zatím neznámá a nepoužívaná) a zaměřit

se hlavně na pacienty postižené CMP. Recentní cizojazyčná literatura popisuje

CIT metodu jako účinnou a nápomocnou pacientům po CMP2,3,4; v ČR tato zatím není

rozsáhle a automaticky používána.

V současné době je CIT nejslibnější metodou jakou pro rehabilitaci pacientů

po CMP máme. Základní principy této techniky jsou známé již dlouhou dobu,

ale širší užití nastává až v současné době4. CIT se skládá z nové sady rehabilitačních

technik, u kterých data z kontrolovaných, randomizovaných studií ukázaly,

že může podstatně snížit deficit motoriky u (více) postižené končetiny mnoha pacientův

s anamnézou CMP. CIT je založena na omezení používání méně postižené končetiny

a zvýšení používání končetiny postižené. Omezení používání méně postižené končetiny

vyplývá z prakticky totálního znemožnění úchopů při jednotlivých činnostech,

tj. zabandážování méně postižené ruky. Tato metoda je aplikovatelná jak pro horní

končetiny, tak pro končetiny dolní.

Tato práce se věnuje představení CIT metody a ověření závěrů již zveřejněných

zahraničních studií v tuzemských podmínkách.

Motivací pro zvolení tohoto tématu byl fakt, že tato práce byla v podstatě

jedinou praktickou z výběru témat. Zároveň to také byla jedna z mála prací,

která se týkala velmi náročného a zajímavého oboru – neurologie.

Pacienti s neurologickou diagnózou jsou velmi specifickou skupinou, se specifickými

nároky na terapii a rehabilitaci a zároveň pacienti, kterým je potřeba věnovat

dlouhodobá a intenzivní péče. Na kterou bych se dále v rámci svého dalšího profesního

života chtěla zaměřit.
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Cílem této práce je vyzkoušení CIT metody – která je v literatuře popisována

jako metoda pro zlepšení jemné a hrubé motoriky, rozsahu pohybu, soběstačnosti

v aktivitách denní činnosti (activities of daily living, ADL) s horní nebo dolní

postiženou končetinou – na dvou pacientech po CMP. Jako zkoumaná,

resp. ovlivňovaná činnost byla zvolena soběstačnost.

Hodnocení zlepšení soběstačnosti v ADL probíhalo zúčastněným pozorováním

a pořízením videozáznamu, který byl pak dále studován a hodnocen. Součástí práce

bude také hodnocení terapie samotnými pacienty a jejich reakce na zkoušenou metodu

(sebereflexe), což bude součástí výstupního vyšetření.
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3.1. Cévní mozkové příhody

Cévní mozková příhoda je charakterizována akutně vzniklými klinickými

fokálními či globálními symptomy poruchy funkce mozku o délce více než 24 hodin,

eventuálně až do smrti, a to jen z vaskulární příčin. CMP je často doprovázena

ložiskovými příznaky1.

Cévní mozková příhoda je naléhavý stav potřebující rychlou diagnózu a rychlé

zahájení účinné terapie. Zobrazovací techniky jako CT a MRI bezpečně podají důkazy

o probíhajícím krvácení, avšak diagnostika ischémie pomocí těchto metod není

v prvních hodinách po příhodě snadná. V současné době je známo, že včasné příznaky

mozkové ischémie lze pomocí nových zobrazovacích technik perfuze a difúze mozku,

zobrazit počínající nekrotické změny již v prvních třech hodinách po začátku

ischemických příznaků, což má zásadní význam pro moderní terapii – trombolýzu1,5.

Léčba CMP je vždy individuální. Vychází z příčiny a typu CMP, z přidružených

extracerebrálních momentů - věku, zdravotního stavu, z terapeutického okna

navrhované léčby, z nálezu klinické neurologické symptomatologie i zobrazení

s pomocí CT, MRI, sonografie karotid apod.


[…]


znalosti jakýchkoli informací o pacientech, tj. hodnocení by mohlo probíhat zaslepeně,

popř. dvojitě zaslepeně. Další možností jak hodnocení více objektivizovat by byla

realizace některého z testů, které uvádějí výše zmíněné studie. Bohužel standardní FIM,

který je potenciálně vhodný k testování těchto pacientů, a zároveň také jediný dostupný

v místě praktické části této práce, nedokáže postihnout jemné i výraznější změny

motoriky, úchopů a další detaily v činnostech v ADL.
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V případě prví pacientky byl zjištěn pokrok v přípravě jídla, krájení potravin

a používání příborů při jídle. Pacientka začala zapojovat postiženou končetinu více

i v ADL, velmi dobře si zautomatizovala její používání. Další oblast, která vykázala

zlepšení byla motorika postižené HK, hlavně zlepšení flexe v pletenci ramenním,

dále supinace a také extenze prstů. Při úchopech se ve fázích přiblížení a oddálení

ukázalo zlepšení plynulosti pohybu, ve fázi uvolnění pacientka při soustředění dokázala

bez pomoci levé HK rozevřít prsty do požadované extenze. Bylo vypozorováno,

že pacientka již po týdnu aplikace CIT postiženou ruku používala daleko více

ve všedních situacích, například otvírání dveří, pro což si znovu zautomatizovala

používání pravé (postižené) HK.

Druhý pacient však nevykazoval takové zlepšení – zlepšila se koordinace prstů

a rychlost pohybů při jemné motorice. Subjektivně pacient hodnotil, že postiženou

končetinu používá více, častěji a automaticky než jí používal před terapií,

poprvé od CMP dokázal oloupat brambory a sám si nakrájet maso (před terapií

manželka).

Souhrnně lze konstatovat, že se zlepšil více stav pacientky oproti pacientovi.

Toto zlepšení však může souviset s tím, že postižení pacientky bylo vážnější,

tudíž zlepšení mohlo být relativně větší než zlepšení v případě pacienta.

Lze se domnívat, že u těchto dvou pacientů CIT metoda posloužila několika

různými způsoby. Prvním bylo „donucení“ pacienta používat postiženou HK,

dále pak vlastní zrušení opomíjení postižené končetiny, automatizace jejího používání,

zlepšení koordinace, motoriky a obecně pohybu. I když oba pacienti byli delší dobu

po CMP, lze předpokládat daleko masivnější zlepšení stavu, pokud by byla CIT metoda

aplikována již v první fázi rehabilitačního režimu.
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6. Závěr
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Constraint-induced movement therapy byla shledána jako přínosná terapeutická

metoda u pacientů s CMP. Současná cizojazyčná literatura popisuje použití této metody

jednak ihned po příhodě, ale také i delší dobu od CMP. V této práci byli pacienti

zvoleni tak, aby byli časově v mezidobí, tj. 3-5 let od CMP.

CIT metoda byla aplikována na dva pacienty a jako zkoumaná činnost byla

zvolena soběstačnost v ADL. Oba pacienti, kteří byli podrobeni terapii vykázaly

zlepšení v této činnosti. Při výstupním vyšetření pacientky byly zjištěny změny v osobní

hygieně, u které pacientka uvedla, že čištění zubů zkouší provádět postiženou HK.

Obličej si myje již oběma HK, kvůli zlepšení rozevření prstů do extenze. Při oblékání

pacientka dokázala natrénovat zavázání tkaniček u bot, kde bylo doporučeno používání

silnějších a delších tkaniček. Dále v personální ADL se pacientka zlepšila v oblasti

sebesycení, kde se znovu naučila používat příbor při konzumaci potravin a při krájení

jednoduchých jídel. V instrumentální ADL se již pacientka snaží používat obě HK.

Při nákupu se pacientka snaží sama zaplatit, což dříve nemohla.

Pacient zautomatizoval používání postižené HK. Další zlepšení nastalo v oblasti

jemné motoriky a jemnějších úchopů – špetka, u které se zlepšila koordinace prstů

– a obratnost manipulace s předměty. Avšak při přípravě pokrmů se pacient mnoho

nezlepšil a to při mazání taveného sýra na chléb, ale větší zlepšení nastalo při krájení

hlavně masa, je však nutné, aby pacient používal velký ergonomický nůž.

Pacient po terapii již téměř nevykazoval pomocné patologické pohyby. Pacient na konci

dosáhl rychlejšího tempa, lepší koordinace prstů a lepšího úchopu kolíku

při tréninkovém zasouvání kolíčku do dřevěného podstavce.

Dle předpokladů bylo zjištěno, že CIT metoda je velmi dobře aplikovatelnou

metodou, která je vhodná pro aplikaci u pacientů po CMP, a která u vybraných pacientů

vykázala schopnost zlepšení zvolené činnosti.

Po této zkušenosti, by bylo, dle mého názoru, velmi vhodné tuto metodu zařadit

mezi standardní techniky pro rehabilitaci pacientů s CMP. Pravděpodobně

by tato metoda byla nápomocnou i v terapii dalších onemocnění, resp. traumat mozku.

Velmi zajímavá by také mohla být aplikace této metody u pediatrických pacientů

s dětskou mozkovou obrnou, popř. s různými úrazovými traumaty hlavy

nebo i u dětských onkologických pacientů; u těchto skupin je možná aplikace

této metody formou hry.

Pro více informací a další evaluační data, by však bylo potřeba pravděpodobně

většího vzorku subjektů a výzkumníků. Nápomocná by mohla být také stáž
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v zahraničním zařízení, které má s touto metodou již zkušenosti.

Dalšímu rozšíření této metody a zvýšení povědomosti o této metodě také brání

nedostatek česky psané literatury o CIT metodě a v podstatě jediným zdrojem informací

jsou články v seriálových publikacích, popř. různé studie na vyhlášených pracovištích

ergoterapie. Toto také odráží i seznam mnou použité literatury.
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