## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Sl. Alice Šulcová**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**

Téma bakalářské práce: **Využití prvků Constraint – Induced Movement Therapy v terapii pacientů po poškození mozku**

Vedoucí bakalářské práce: **Bc. Olga Nováková, M.Sc.**

### **1. Přehlednost a členění práce**

Bakalářská práce má 55 stran bez příloh. Práce je členěna na teoretickou část a praktickou. V teoretické části studentka podává ucelený přehled problematiky onemocnění lidí cévní mozkovou příhodou, v další části se pak studentka zaměřuje na metodu Constraint-Induced therapy. Poslední třetina bakalářské práce je zaměřena na metodu pozorování. Praktická část je tvořena formou dvou kasuistik, kdy studentka popisuje jak vstupní, tak výstupní vyšetření a průběh terapií. Práce obsahuje úvod, diskusi a závěr.

**Bakalářská práce má relativně – až na výjimky – logické členění.** (Za výjimku považuji např. kapitolu pozorování, která je umístěna v teoretické části, chybí zde návaznost a uvedení, proč je na tomto místě kapitola s tímto názvem, hned za kapitolou Constraint – Induced Movement Therapy (dále jen CIT); očekávala bych alespoň zdůvodnění zařazení tohoto tématu). Jinak jednotlivé kapitoly práce na sebe plynule navazují.

**Oceňuji, že studentka v práci vyhledala zahraniční studie zaměřené na téma Constraint – Induced Movement Therapy.**

**Z Bakalářské práce vyplývá, že studentka pracovala samostatně a její intervence našla praktické uplatnění u pacientů (výroba pomůcek na CIT).**

### **2. Formální náležitosti práce**

**V bakalářské práci se často objevují formulace, které nepodléhají pravidlům českého pravopisu,** případně se objevují gramatické chyby nebo překlepy (např. str. 4 – „data ukázaly...“; ...“*mnoha pacientův s amnéziou...*“.; str. 27 – „*Tyto pacienti...*“ apod. Práce je občasně proložena obrazovou přílohou.

Studentka se snaží používat odbornou terminologii a správně cituje dle citační normy, ale využívá **podprůměrné množství literárních i elektronických pramenů (13 literárních zdrojů).**

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

### **3. Cíl práce**

Cílem bakalářské práce je představení CIT metody a ověření závěrů již zveřejněných studií v tuzemských podmínkách.

Z práce je patrné, že se studentce podařilo stanovený cíl naplnit. Nicméně postrádám zde komplexní odpověď na studenkou stanovený cíl. V bakalářské práci jsou výsledky výzkumu uvedeny až v diskusi, což není dle mého názoru dostatečné.

Studentka podává jen částečný přehled výsledků výzkumu ve dvou kasuistikách, kdy uvádí výsledky mezi vstupním a výstupním vyšetřením pacienta, tedy změnu jejich funkčního stavu. Ale už zde chybí pohled na provázanost stavu pacienta s využívanou metodou CIT a její vliv na změnu stavu pacientů.

#### **4. Přehled problematiky**

Studentka využívá literaturu a zahraniční studie, které se vztahují k danému tématu. Jsou zvolena vhodná klíčová slova i jejich definice. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí výsledky různých autorů, snaží se správně citovat dle citačních norem. Praktická část je zaměřena na vlastní výzkum.

#### **5. Metodologie**

Studentka velmi jasně a zcela přesně v praktické části popisuje metodologii, kdy zvolila formu dvou kasuistik, jako nástroje výzkumu.

Myslím, že dané metody jsou vhodně zvoleny pro účely této práce. Postrádám však uvedení výsledků výzkumu, příp. jejich možné zkreslení. S výsledky je lehce polemizováno až v diskusi.

#### **6. Přínos pro praxi**

Toto téma je velmi inovativní a využitelné pro praxi. Metoda CIT je dosud nepříliš využívanou metodou v ČR a není ani dostupný dostatek studijního materiálu.

#### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Z vypracování bakalářské práce je patrné, že studentka pracovala samostatně s pacienty, musela vyvíjet vlastní iniciativu (např. při tvorbě pomůcek pro CIT). Bohužel je toto patrné jen „mezi řádky“ práce, ale není zde explicitně popsáno.

#### **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky výzkumu bakalářské práce jsou uvedeny jen v diskusi a v závěru bakalářské práce. Postrádám zde samostatnou kapitolu v praktické části: Výsledky výzkumu, kdy by studentka uvedla srovnání vlastního výzkumu s vybranými zahraničními studiemi.

V samotných kasuistikách jsou představeny výsledky vstupního a výstupního vyšetření, jejich porovnání, ale není zohledněno využití metody CIT.

#### **9. Závěry a doporučení**

Studentka touto bakalářskou prací ukázala svou orientaci ve vybraném tématu, orientaci v používané terminologii. V praktické části studentka pracovala na výzkumu, který představila na dvou kasuistikách. Bohužel však postrádám uvedení výsledků výzkumu (uvedeno až v diskusi).

V Diskusi studentka shrnuje teoretické poznatky dvou studií, které zde popisuje. Očekávala bych spíše porovnávání studií mezi sebou a více vlastních postřehů.

Do diskuse studentka zařadila shrnutí některých výsledků výzkumu, které by si dle mého názoru zasloužilo samostatnou kapitolu – shrnutí výsledků výzkumu.

Velmi oceňuji to, že studentka vyhledala zahraniční studie pro účely bakalářské práce.

Vybrané téma bakalářské práce je inovativní.

#### **10. Aktuálnost práce – hodnotí pouze oponent práce**

Téma je velmi aktuální a má velkou využitelnost pro praxi v oboru ergoterapie.

#### **Připomínky a otázky k obhajobě**

- 1) Dokázala byste definovat některá možná zkreslení, která by mohla mít vliv výsledky Vašeho výzkumu a úspěšnost terapie?
- 2) Proč jste zařadila do teoretické části jen kapitoly pozorování a ostatní metody jste nezmínila?
- 3) Uvádíte na str. 12, že správná rehabilitace se skládá z několika základních technik a metod – polohování, ranná péče po CMP, přesuny z lůžka a sedu apod. Co považujete za techniku a co za metodu?
- 4) Do stejné formulace (viz. bod výše) řadíte pro správnou rehabilitaci např. nácvik chůze. Proč volíte v terminologii slovo rehabilitace?

**Návrh klasifikace práce: vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji výsledek klasifikace velmi dobře až dobře, podle výsledků obhajoby**

V Praze 15.1.2012

Posudek vpracovala:

Mgr. Kateřina Svěcená